Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus plenißimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Dominica Sexagesimæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56314)

Dicendum est igitur, eos qui non nisi vdecima diei hora, id est, sub lege Evangelica in vinea Domini laborant, maiori dotos gratia, quam qui in lege naturæ aut Moisaica vixere, maiori etiam donari mercede, maiusque præmium recipere: atque illos immemto patrefamilias de iniquitate & iniustitia traducere & conqueri, quod enim denarium iis daret, quem condixerat, quemque operando promeriti erant, aliis vero ferius venientibus tantumdem daret; bonitati illius & benignitati ascribendum, in quo nullam culpandi alii occasionem dedit. Relinquamus igitur iniurios hosce murmuratores & oblocutores, Deique potius benignitatem demeremur, atque ita parabola huic faciem imponamus.

Cōclusio.

Vos autem Christiani Auditores, animo repetite obsecro quidquid hæcenus dictum est, reminiscimini, inquam, Ecclesiam vineæ, Christum Domini vineæ, nos ipsos vero operariorum imaginem gerere: Deum quoque omni diei, id est, vitæ huius, hora, sanctis inspirationibus permouendo, egredi, & nos conducere, vt in vinea hac laboremus: alios quidem in flore & aurora ætatis, alios vero in ætate virili & vitæ meridie, nonnullos etiam circa decrecentem senii diem. Hæc, inquam, animo vestro penitus insculpite, sanctis operibus incumbite, Dei vos obsequio consecrate; otium fugite & segnitiam; & cogitate, acriter illos à patrefamilias correptos, qui in foro steterant otiosi, expectantes donec ab aliquo conducerentur: nolite stertere, otioque indulgere, sed toto vitæ vestræ tempore strenue laborare, vt cum vesper ingruerit, denarium in mercedem recipere possitis.

Tu vero, ô æternæ rerum conditor, magnæfamilias pater, cuius vinea Ecclesia est, cuius operæ nos ipsi, & cuius labores cultusque opera nostra meritoria; nos iam inde à baptismo vocasti, vt in hac vinea laboremus & sudemus; conduxisti, & nobiscum conuenisti; vt, postquam toto die, aut aliquo saltem tempore in hac vita laborauerimus, beatitudinis nobis denarium persoluas. Verba porro tua veracissima sunt,

promissa tua certissima; conuenta tua irrevocabilia, adeo vt ne minimum quidem dubitemus: scimus enim, quod, quamuis opera ex seipsis nihil omnino valeant, modo filii tui meritis innixa suffulcæ; sint, pacto quod nobiscum iniisti præsupposito, in remunerationem tamen, tandem aliquando, id est, vltimo & nouissimo vitæ die, & circa ætatis vesperam, denarium accepruri sumus, vitam, inquam, beatam ac sempiternam, ad quam nos Pater & Filius & Spiritus sanctus perducere dignentur. Amen.

DOMINICA SEXAGESIMÆ.

Partes.

1. Parabola quadam de verbo Dei.
2. Cur parabolis vsus Dominus, & quis seminans.
3. Quales esse oporteat satores verbi Dei.
4. Qua alia seminatoris adiuncta.
5. Declamare Domini, & auribus populi.
6. Quod semen cadat secus viam.
7. Quod semen cadat supra petram, & quod inter spinas.
8. Qua terra bona, & quis eius fructus.

Exiit qui seminat seminare semen suum.
Luc. 8.

FIGVRA.

SECVNDÆ generationis auctor Noe cum arcam, qua se suosque à diluio immunes seruaret; à Deo iussus esset fabricate, magno eam artificio & industria compegit, ita vt in eadem diuersas mansuuculas & habitacula diuersis vsibus accommoda constuuxerit. Quintuplicia eidem fuisse credunt Doctores & loci illius interpretes; vnum sordibus egerendis destinatum, & fornicarum vice fungens; in secundo, quæ ad victum necessaria erant, asseruabantur, in tertio animalia fera & indomita continebantur; in quarto, mansueta & hominum commercio gaudentia; quintum denique

Z 3. & po-

& postremum volucres simul & homines comprehendebat. fuere nonnulli, qui præfenti historiam hanc Euangelio a commo-
dare conati sunt, in quo Redemptor noster parabolam de semine producit, cuius prima quidem pars secus viam cecidit, ubi & ab a-
uib; sublata, & ab hominibus conculcata fuit; secunda in saxosa & cōfragosa loca, quæ ob humoris defectum radices agere non po-
tuit, ac proinde quamprimum exaruit; ter-
tia vero in dumeta & spineta, à quibus suffo-
cata, in herba & primo flore extincta fuit;
postrema autem in terrâ bonam quæ fœlici
segete herum beavit, fructumq; attulit tum
sexagesimum, tum centesimum. Diversi-
tatem hanc terræ cui semen hoc creditur,
prout Interpretes loci huius unanimi con-
sensu tradunt, varia illa arcæ habitacula de-
signant: terra enim viæ proxima carnales &
lasciuos denotare videtur, quorū figura erat
forica & sentina arcæ, quod non nisi immunda
cogitent & impudica proferant: saxa &
lapides symbolum sunt superborum, quos se-
cundum arcæ cubiculū representat, in quo
penus & horreum erat, & quidquid ad vitam
sustentandam necessarium: in his enim sita
potissimum est superbia & iactantia: spinæ
& vitiæ, diuites & auaros significant; quo-
rum imago fuit illa ferarum immaniumque
bestiarum mansio: nam vt hæ dentib; & un-
guibus cuncta dum rapiunt, dilaniant; ita &
diuitiæ, quæ prout bene olim Redemptor,
ait, vere spinæ sunt. Terra autē bona & fe-
rax, fructumq;, proficiens amplissimū, sunt
animæ sanctæ, & virtutib; deditæ, per quar-
rum & quintum arcæ habitaculū, in quo ani-
malia mansueta, aues simul & homines sta-
bulabant, designatæ. Horum autem triplex
status ordo potest: alii quippe in statu con-
iugali sunt, quos domestica illa animalia de-
monstrant (animalia autem sunt, quod ge-
nerationi & proli procreandæ dent operam,
quod ipsum animali omni proprium est;
mansueti sunt & mites, quod neuter alterum
debeat offendere, aut aliquod proximo ma-
lum inferre) atque hi fructum ferunt tricesi-
mum. Alii in continentia statu viuunt, quos
homines in arca cōprehensi designant: nam
quamuis in arca aliquot cōiugum paria es-

sent, generationi tamen, prout nonnullorum
interpretum opinio est, quamdiu terra dilu-
uio stagnaret, operam non dedere continen-
terq; inter se vixit. hi porro fructum sexa-
gesimum, geminato fœnore proferunt. Alii
denique virgines sunt, quos denotant aues
quæ cœlos volando petunt, & intra nubes
habitare interdum videntur. Hi enim quam
proxime ad Angelorum naturam cognatio-
nemq; accedunt, puritateque vitæ quam in
terra ducunt, Angelicam puritatem æmu-
lantur, cœlitibus iniuriam facturi; hinc et-
iam fructum centesimum afferre dicuntur:
Videte igitur, vt arcæ habitacula & cubilia
cum terræ diuersitate, de qua hodiernum
Euangelium loquitur, conueniant & coin-
cidant. Hoc ipsum exposituri, Sancti Spi-
ritus opem & auxilium, idque consueta Dei-
paræ intercessione, quam vt mediatricem
adhibeamus, enixe imploremus, dicamusq;
cum Angelico paranympho,

Ave MARIA.

Tantus verbi Diuini splendor & digni-
tas est, Auditores, tamq; ipsum admirabile
cœlestibus cum hominibus apparet, vt
sicuti non vnum, sed varia & millena prope-
modum effecta continet, ita idcirco non
vnicō, sed plurimis in sacris litteris nominib;
appelleretur; & infinitis propemodum rebus
simile esse perhibeatur. Denotat enim cum
primis effectus, potentiam essentiamque il-
lius, ipsa pluuia, quod nomen præ reliquis
primo iam mihi occurrit: quo nomine ipsum
Dauid rex appellauit: *Pluuiam voluntariam* Psal. 67.
gregabis Deus hereditati tuae. Quo in loco
de genuina ac vera doctrinæ diuinæ pluuia,
quæ hereditati Iesu Christi, id est, Ecclesiæ,
referuata est, locutus est: in Ecclesia enim
Deus nos docet, & verbo doctrinæ suæ, ve-
lut pluuia quadam cœlesti animos nostros
irrigat.

Didicerat hanc loquendi rationem Da-
uid à legislatore Moysè, qui Ecclesiasten &
prædicatorem agens, verba sua pluuia esse
similia exprobat, doctrinamque rotū.
Hinc in cantico ait: *Concresecat in pluuiam
doctrina mea, sicut vt ros eloquium meum, vt*
his

his loquendi modis verbi diuini suauitatem dulcedinemque exprimeret.

Apo. 1.

Admirabilis ille vir, quem Ioannes in Apocalypsi vidit, quemque Iesu Christi imaginem referre credit, cuius caput instar lanæ album, oculi instar flammularum scintillantes, facies solis instar rutilans, manus stellis erant plenæ; vocem tanquam vocem aquarum multarum habere describitur, *Et vox illius, tanquam vox aquarum multarum.* Quo mysterio designatur, quod quemadmodum aqua terram sterilem & infœcundam irrigat fœcundatque, ita sacrum Dei eloquium animas Christianorum impinguet, & spirituales in eis fructus producat.

Matth. 17.

Prophetis quoque de encomiis vocationeque Messia, qui celebris in mundo concionator futurus esset, quemque Pater æternus deinde audiri præcepit, (*ipsum audite*) agentibus; inter ceteros Ecclesiasticus de eo hinc in modum locutus est, *Et ipse tanquam imbres mittet eloquia sapientia sua.* Omnem hic Messia doctrinam sapientia nomine nuncupat; quod sancta hæc doctrina non nisi quam sapientissime prudentissimeque exponenda sit, omniaque verba sinceri Concionatoris ore proceduntia modestiam & sapientiam, non autem inania & fucum eloquentiamque puerilem, spirare oportet.

Ecl. 39.

Secundo sacrum Dei eloquium securi comparatur, ut è verbis Ioannis Baptistæ colligere est, qui primus hac comparatione usus est, dum in Palæstinæ desertis clamaret, *iam securus ad radicem arboris posita est*, quem locum Hieronymus exponens ait Euangelii prædicationem vere & merito securis nomine appellari, quod concionatoream radicem, id est voluntati, & non ramis, apponere debeat, altaque voce inclamare, *Omnis arbor qua non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.*

Verbum Dei securi comparatur.

Matth. 3.

Luc. 3.

Matth. 3.

Dan. 4.

Hinc apud Danielem male securim is posuisse censendus est, qui arborem illam proceram, Nabuchodonosorem inquam, radicibus non excidit, nec funditus amputauit, quæ deinde repullulans, ad priorem proceritatem reuersa est: *succidite arborem & dissipate illam, at tamen germine radicem eius in ter-*

ra dimittite. Ut ita euidens fiat, genuini & veri Euangelistæ partes esse, non inanes inanum conceptuum ramos concutere, nec arbores iniquitatum solummodo agitare; sed ad radicem securim figere, & funditus eas excindere. Dauid Goliathem expugnaturus: ita primum lapidem iecit, ut frontem feriens vno cum ictu ad terram deiecerit, prostrato ceruices præciderit, vitæque priuauerit. Hinc imitetur sapiens concionator, qui cum mundi peccatiue Goliath indies configit, & ingentes illos colossos gestit prosternere; pedes inquam illorum non feriat, in brachia non collimet, sed caput & frontem petat, itaque victoriam consequetur.

Luc. 13.

Hinc pater ille familias, cum ficum nullis onustam fructibus, sed frondibus repletam cerneret, quamprimum eandem succidi fecit, & radicibus extirpari, *succidite ergo illam*, *Deut. 20.* Ipse quoque Dominus Israelitis olim præcepit, ut quamprimum ac terram Chanaan ingressi essent, arbores omnes infuigeras stirpibus excinderent. quin & in Exodo postquam omne cum gentibus commercium, nationumque idolis seruientium familiaritatem & cõubia veruisset, etiam lucos radicibus succidi, & aras sub umbris nemoribus constitutas euerti voluit, *sed & aras eorum destrue, confringe statuas, lucos quoque succide.* Allegorice hæc omnia denotabant, concionatores & præcones Euangelii Christi, veros illos cœli legatos, mundi huius regionem verbi diuini securi accinctos intrando, omnes inuites vitiorum propagines excindere & stirpibus euellere, imo ne radicem quidem vllam aut germen relinquere debere.

Exod. 34.

Tertia verbi Dei figura & imago est fermentum, cui ipse Redemptor similem doctrinam suam esse perhibuit: turbas enim docens aiebat, *Regum cœlorum simile est fermentum, quod acceptum multum abscondit in farina sativis tribus.* Scio, per fermentum hoc Iesum ipsum ad Hieron. & Ambrosio, Apostolos à Chrysostomo, charitatem ab Augustino intelligi: verum, eodem Hieronymo teste, de scripturarum quoque sanctarum intelligentia verboque diuino capi potest; atque per

Verbum Dei fermentum.

Luc. 13. in

Matth.

Lib. 1. q.

Euang.

qu. 12.

per tria illa farinae sata, tres animae nostrae potentiae, irascibilis, concupiscibilis & rationalis commode exponi: cum enim verbum Dei attente auditur, partem rationalem erudit & instruit, irascibilem compescit, & concupiscibilem refrenat, Ipsum fermentum est, quod patientiam auget, quod virtutes in anima producit, omnemque animam nostrae fortitudinem excitat & commouet: fermentum est, quod res spirituales animi que pietatem sapidam reddit, & gustum illius conciliat. Quod ipsum cum rex Israel degustasset, mox exclamat, *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel & fauorem ori meo.*

Psal. 118.

Verbum Dei gladio confertur. *Heb. 4.*

Hom. 3. in 11. Num. Epist. 58. lib. 20. de ciuit. ca. 21. li. 3. de virg.

Apoc. 1.

Lib. 20. de ciuit. cap. 21.

Can. 3.

Quarto sacra Dei doctrina & eloquia celestia gladio comparantur. Vnde ad Hebraeos Paulus doctor gentium: *Vivus est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti.* Quamvis autem locus hic de verbo increato; (vt quidem Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, Theodoretus, Oecumenius, Thomas Aquinas, Caietanus, aliique exponunt) intelligatur; plurimam tamen interpretes de verbo creato intelligendum putant, vt Origenes, Augustinus, Ambrosius, & sexcenti alii.

In rei huiusce veritatem, ex ore viri illius admirabilis, quem Apocalypseo in initio Iohannes describit, gladius anceps egredi legitur. *Et de ore eius gladius utraque parte acutus exibat* quem Primasius, Aretas, Pannonius, Richardus à S. Victore, & communis doctorum expositio, verbi diuini figuram esse credit. Anceps autem dicitur tribus de causis, primo propter vtrumque testamentum, quo haec doctrina comprehenditur, vt quidem Augustinus cenfer. Secundo, quod in veteri Testamento vitia & superfluitates carnales, in nouo autem animi & spiritus dedecora nauosque praescindat, quae opinio Richardi Victorini est. Tertio, quod qui ipsum despiciunt, tum in anima, tum in corpore castigabuntur. Atque haec communis Patrum sententia & expositio est.

In Canticis Canticorum, lectulus regius à sexaginta de fortissimis Israel, & binos quidem gladios, vnum in manu, alterum in vagina habentibus, custodiri ambirique dici-

tur. *Lectulus Salomonis sexaginta ambiit de fortissimis Israel, vniuersusque ensis super femur suum.* Theodoretus hoc de doctrina diuina interpretatur, notaque vnumquemque à scriptoribus his duobus instructum gladiis fuisse, adeo vt qui eum animo tum manib. verba diuina complent, vere fortissimi & maxime strenui dici debeant.

Quid? an non omnes haec comparationes egregiae videntur? ita profecto, at quae praesentis diei Euangelio sub parabolicis inuolucris continetur, omnes videtur excellere: in qua verbum Dei semini comparatur, quod ab agricola seminatum, partim secus viam, partim in loca saxosa, partim in spinetum, partim in terram bonam cecidit, quod ipsum fructum attulit ceterum. Euangelista Lucas eandem describit. *Exiit quis seminare semina suum, &c.* Hanc vt melius intelligatis, primo satorem describam, ac deinde semen examinabo, ac duobus hisce membris vniuersam parabolae huius medullam comprehendam.

Quod ad primum igitur spectat, sator hic, recte Hieronymo in Matthaeum, Chrysostomo homil. quadragesima quarta, Sancto Irenaeo lib. 4. contra haereses, ipse Christus est, qui ab omni aeternitate arcano Patris sine egressus in hunc mundum descendit, verbi sui sementem disseminaturus. Dicitur autem est, *Exiit seminare semen suum*, quod nullus vnquam existerit, suum qui semen seminavit, sed omnes quotquot haecenus seminaverunt, non nisi Christi Iesu semen disseminauerunt. Hinc Propheta, cum quid olim praenuntiare ac interminationem aliquam intentare vellent, hoc semper vsi sunt exordio: *Hae dicit Dominus.* Christus autem turbas docens, semper ait, *Ego autem dico vobis.*

Verum, antequam prouehamur longius, & sinus in ventum laxemus, notandum est, Christum docendo concionandoque parabolas vt plurimum adhibere solitum, Vnde Matthaeus Euangelista dixit, *Et sine parabola non loquebatur ad eos.* ita quippe iisdem affueuerat, vt nihil propemodum in rerum natura, vel in quotidiano hominum vsu reperire sit, è quo non comparationes similitudinesque, quibus mysteriorum suorum dignitatem

Luc. 8.

Seminans hic, Christus est.

Luc. 8.

Christus inter docendum parabolas miscebat.

ita no.

ira nobis cōmodius ob oculos poneret, elicerit. Dixit enim regnum cœlorum alias simile esse fermento, decem virginibus, grano sinapis, alias thesauro abscondito in agris, margaritæ pretiosæ, nuptijs regijs, interdum bono pastori, vineæ, Domino mercedem operarijs persoluenti, sagenæ missæ in mare, agro tritici & zizaniæ producenti; denique seminanti, vt in præsentî Euagelio, *Exiit qui seminat* & *seminare*.

Luc. 8.

Deus vult omnia nobis creata retū cœlestiū memoriā reficere.

Et reuera, si rem accuratius perspicere volumus, penitusq; intueri, inueniemus profecto, non alia Christum de causa tot parabolis similitudinibusque vsū, quam vt nos hac ratione cogeret quodammodo, rerum cœlestium perpetuo recordari, ac velut in tabula singula propemodum creata representanti, eam nobis imaginem subijceret. Vult nimirum, pastorem ouium tuarū, semen agri tui, uas vineæ, nuptias quas celebras, thesauros quos asseruas, annulorum tuorum gemmas & margaritas, retia quibus piscaris, seruatorū rationes, omnia deniq; quæ hic agis & moliris, cœli tibi memoriā reficere, mysteriaq; diuina edocere.

Industria ad alphabeti litteras edocēdas. Simile.

In quo imitari videtur cordatum illum & sapiētem regem, cuius historiæ veteres meminere; hic cum filium prima elementorum nomina & alphabetum docere conaretur, & ille obtusior ingenij ipsū memoria tenere nō posset, hac industria vsus est. Alphabetum ei tradidit, nō in charta exaratum, nullisq; characterib. expressum, sed tot ei pueros pedissequos addidit, quot alphabetū litteras contineret; quibus ipsa elementorum nomina imposuit, primo Α, secundo Β, & sic ceteris cetera. Atq; ita factum est, vt puer hic cum alijs agens colluderetque, & nomine vnumquemq; suo quod pater indiderat, cōpellens elementorum nomina quamprimū perciperit. Eodem profus modo Deus cum hominibus egisse censendus; atq; hoc ipsum erat, quod iam ab initio filio Pater æternus faciēdum præceperat, vt nimirum cœlos super terram conderet; ait enim per Isaiam, *Fili mi, ego posui verba mea, vt cum illis plantes cœlos in terra*. Cœlos autem in terra plantare nihil est aliud, quam omnibus è rebus comparationes & similitudines elicere, quo nobis, q

Isai. 51.

Tom. 1. Pars Hyemalis.

hic in terra viuimus, perfecta rerum cœlestiū notitia inferatur. Ipsum est dulcedo illa, mel & lac, illud quod Messia temporibus colles distillaturos prædixerant Prophetæ: *Stilla- bunt montes dulcedinem, & colles lac & mel. i. Amos. 9. psūm deniq; denotabunt parabolæ illæ, quas toties Dominus produxit, & præfertim ipsa Euangelij hodierni.*

Luc. 8.

Exiit qui seminat. Dixi, & iterum dico, Auditores, fatorem hunc Christum Redemptorem esse, illum ipsum qui cœlis semel exiit, quo in terram delaberetur, humanamq; naturam indueret; qui deinde sacratissimo Virginis vtero exiit, doctrinam Euangelicam disseminaturus. Qui verus seminans & agricola est, cum per Prophetam ipse de se locutus sit, *Ego sum colonus, & seminator*. Et sane omnes seminantis proprietates requisitaque peroptime in ipsum quadrant. Seminator enim, cum agros cōserit, quamuis opulentus sit, multumq; agri possideat; humilem & abstinentem vestem assumit, nullumq; fastū præfert; ita & Iesus Christus in hoc mundo euāgelizaturus, doctrinamq; disseminaturus, quæuis omnia, vt ipse creator, possideret, omniumq; rex esset; vili humanitatis nostræ sacco, qui deinde ipso passionis die conscissus & dilaceratus fuit, sese induit. Colonus adhuc, boues quib. arua profcindat adhibet: Christus Apostolus, qui instar valentium & tororum bouum, præfractorum & obstinatorū glebas effrangerent, & sementem Euangelij mundi noualibus concrederent, sibi delegit, Ideo etiam *exiit qui seminat seminare semen suum, &c.*

Aduertite hic etiam, Deum mysteria non sublimi & difficili quadam ratione proponere; nec comparationibus & similitudinibus à motu cœlorum, planetarum influxu, communi maris reciproco meatu, origine fontium, modo exventorum causationibus, solis defectu, nec ab mutationibus elementorum petitis, quæ ipsis etiam Philosophis ad disquirēdum difficilia sunt, sed à rebus obuijs, domesticis, vulgaribus, & captui nostro accommodatis, vt solitū, quo ita ab omni hominum genere intelligantur. Atque hinc in primis singularis quædam Dei bonitas & benignitas erui potest, qua nullam vnquam maiorem erga homi-

Aa homi-

Rom. 3.

homines exhibuit, quod diuinam maiestatem hic exuesit, & cœlestem illam, angelicam, sublimem, & philosophicam, vt ita dicam, loquendi rationem; quo nostro captui sese accommodaret, & nostrum dicendi characterem stilumque effingeret, seposuerit. Quod ipsam veterum quidam Prophetarum demiratus ait, *In terra visus est magnus ille Deus qui cum angelis agere & versari consuevit, & cum hominibus conuersatus est, eorum lingua locutus, eorum phrasim imitatus, ad eorum se stilum conformans.*

Cant. 3.

Atque hæc vnica est ratio, cur amans illa sponsa sponsum suum in domum maternam abducere tantopere desiderarit, quo nimirum sermone vulgari, & communi loquendi ratione & lingua, vt dicitur, materna vti cum cogeret; *Tenuit eum, inquit, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meae, & in cubiculum generis mei.* Non putabat scilicet amans illa maiorem sibi accidere felicitatem posse, quam si sponsum inter cognatos & notos constitutus, illorum se vocibus & sermonibus accommodaret.

Simile.

At non enim magnum humanitatis benevolentiamque argumentum foret, si rex cum arcana sua consilia rustico cuidam communicare vellet, regium loquendi more seponens, vulgare & plebeium assumeret, aulamque phrasem cum rustica loquendi ratione, quo ille melius & commodius, eadem intelligeret, commutaret? Idem omnino, Deus Opt. Maxim. interdum egit. Moyses n. dum Israelitis, quæ à Domino in deserto & alibi receperant beneficia, vt manna imbrem, vestium cōseruationem, idque quadraginta annorum spatium, coturnicum epulam, viperarum morsus depulso; in memoriam reduceret; tandem velut omnium maximum, & ob quod maximas ei agere deberet gratias, subnectit, *V. recogites in corde tuo, qui sicut erudit filium suum homo, sic Dominus Deus tuus erudit te, sermone tibi vsitato loquendo, teque suum idioma edocedo.*

Daut. 8.

III.
Concionatores
nimium
sublimia
edocere
non debent,

Hinc efficitur, concionatores euangelicos, exemplo Domini sui, non nimium sublimia, aut a communi hominum captu remota tractare, vel pro concione proponere debere, quæ nullus auditorum intelligat. In quo homines tamen plerique delinquant: quod prof-